
「市民の声」提案箱制度の運用状況

令和元年７月から令和元年９月までに「市民の声」提案箱へお寄せいただいたご提案等の状況をお知らせします。

令和元年７月～令和元年９月受付分

合計：５件(内訳 提案箱２件、ホームページ等３件)

次ページからは、お寄せいただいたご提案等の概要や一部内容をご紹介いたします。



「市民の声」提案等の受付・処理簿

番

号
受付日 方法 提案の概要 対応内容・市の考え方 担当課

1 7/10 メール

災害避難場所の設置について

災害時の取石・西取石地区の避難場所として鳳高校を指定で

きないでしょうか。是非、自治体間を越えた施設についても検討

をしていただきたいです。

取石、西取石地区を限定した避難場所の指定はできま

せんが、近隣自治体とも連携した避難場所の確保を検討し

て参ります。

なお、現在取石７丁目地内に防災公園（仮称：蓮池公園）

の整備を進めており、完成した際には鴨公園や新公園など

と併せて、有効な避難場所になるものと考えております。

危機管理課

2 7/12 メール

北幼稚園の跡地利用について

明光キッズの自治体向けフランチャイズ運営のように、プロに関

わってもらえる学童保育を設置してはどうでしょうか。

放課後の学童保育で、子供の学力向上も望めると思います。

旧北幼稚園の跡地利用につきまして、幼稚園施設であ

ったことを踏まえ、現在、教育委員会において調査研究中

でございます。
教育総務課

こども家庭課

3 8/15 メール

防災無線について

先日の台風の際、防災無線からの放送が聞き取れませんでし

た。聞き取りやすくなるような改善はできないでしょうか。

防災行政無線は、設置箇所を増やし、デジタル化を進め

るなど強化を進めてきました。しかし、密集した住宅地や窓

等を締め切った場合、また、風雨等の気象状況に左右され

るものですので、ご指摘の点もあろうかと存じます。放送の

方法の工夫や、防災行政無線のスピーカーの角度等、改

善策を引き続き検討して参ります。もしよろしければ、具体

的な住所をお教えいただければ確認にまいります。

なお、防災情報の発信は、本市の防災行政無線の他、

市のホームページや、おおさか防災情報メール（登録

制）、テレビのデータ放送等多様な手段で行っております

のでそちらもご活用ください。

市民の皆様におかれましても、防災行政無線のみなら

ず、多様な手段を用いて防災情報を入手して頂きますよう

お願い申し上げます。

危機管理課



4 9/30 提案箱

喫煙場所について

一般的に、公共施設の敷地内喫煙は禁じられているのではな

いでしょうか。WHOでも禁煙を推奨しているので、高石市役所で

も禁煙にしてはどうでしょうか。

望まない受動喫煙を防止するため、健康増進法が改正

され、高石市においても高石市受動喫煙・路上喫煙等対策

の総合的推進に関する条例を制定しました。市役所庁舎に

おきましても、法及び条例の趣旨を踏まえ、望まない受動

喫煙がおきないよう、令和元年7月1日より原則、敷地内は

禁煙にする予定ですのでよろしくお願いいたします。

総務課

5 9/30 提案箱

違法ブロック塀の調査について

地震でブロック塀が倒れる事故がありましたが、未だに危険な

ブロック塀が存在しています。災害があってからでは遅いので、

調査・改修できないでしょうか。

昨年の大阪府北部を震源とする地震によるブロック塀等

の倒壊被害を受け、本市では地震発生の翌日より市内の

公共施設のブロック塀について緊急点検を実施し、危険と

みなされたブロック塀すべての撤去・改修を行いました。

併せて民間建築物のブロック塀についても、大阪府と連

携して主に通学に供する道路を中心とした調査を実施し、

ブロック塀の安全性の確保に関するチラシを配布するなど

の注意喚起を行うと共に、道路に面するブロック塀等の撤

去費用に対する補助制度を創設し、上限額を１５万円として

撤去費用の２分の１の額を補助、また「児童が主に通学に

供する道路」に面する場合は、撤去費用の全額を補助する

ことにより、安全性の確認できないブロック塀等の撤去を促

進し、安全で災害に強いまちづくりの推進を図っておりま

す。

基本的にブロック塀は個人の財産であり、所有者の責任

において安全性の確保や適切な維持管理をして頂く必要

がありますので、今後周知に努め、引き続き注意喚起を行

います。

また、ブロック塀等の安全性に関する相談に対応するた

め、大阪府では相談窓口を設けております。

詳細につきましては、下記の担当窓口にご連絡いただく

か、高石市ホームページでご確認いただきますようお願い

申し上げます。

【ブロック塀の安全性等について】

大阪府住宅まちづくり部建築指導室審査指導課

都市計画課



確認・検査グループ

受付時間：平日9：00～18：00

電話番号：06-6210-9724（ダイヤルイン）

【ブロック塀等の撤去費用に対する補助制度について】

高石市建築住宅課空き家・住宅政策係

受付時間：平日9：00～17：30

電話番号：072-275-6479（直通）


